
AVVISO PUBBLICO

INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO-SOGLIA MEDIANTE RDO MEPA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE SULLE 
INFRASTRUTTURE DATI E FONIA DELL’ENTE

PERIODO: NOVEMBRE 2023 – MAGGIO 2024

IL COMUNE DI RAGUSA

SETTORE VI – SVILUPPO ECONOMICO
SERVIZIO 6 - GESTIONE SERVIZI INFORMATICI 

RENDE NOTO CHE

intende  avviare  un’indagine  di  mercato,  ai  sensi  dell’art.  36,  c.2  del  Dlgs  18/04/2016  n°  50  e  s.m.i., 
finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata sotto soglia RDO 
da espletarsi sul M.E.P.A. per l’affidamento del servizio in oggetto.

Il presente avviso ha quindi scopo unicamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od 
obblighi negoziali nei confronti del Comune di Ragusa che si riserva la possibilità di sospendere, modificare 
o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito alla procedura di gara informale  
per  l’affidamento  della  fornitura  di  cui  trattasi  senza  che  i  soggetti  richiedenti  possano  vantare  alcuna 
pretesa.

ELEMENTI E INFORMAZIONI ESSENZIALI DELLA PRESTAZIONE RICHIESTA E DELLA 
PROCEDURA PRESCELTA

1) ENTE PUBBLICO: Comune di Ragusa, Corso Italia n.72, tel. 0932/676214

Sito internet: https://www.comune.ragusa.it

Posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.ragusa.it

Settore competente dell’amministrazione: 

Settore VI – Sviluppo Economico – Dirigente: dott. Giuseppe Puglisi 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. 
Yuri Lettica; 

2) OGGETTO DURATA E IMPORTO DELLA PROCEDURA

Le attuali condizioni particolari hanno per oggetto l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione 
sulle infrastrutture dati e fonia dell’Ente 

Durata: dal mese di Novembre 2023 al mese di Maggio 2024

Valore stimato: il valore stimato della procedura è di Euro 122.951,00 oltre IVA 22%



3) PROCEDURA E CRITERI  DI AGGIUDICAZIONE

L’Ente, espletata la presente procedura, potrà procedere ad inviare lettera d’invito a partecipare alla 
procedura negoziata sotto soglia (RDO) da espletarsi sul M.E.P.A. a coloro che abbiano utilmente formulato 
la manifestazione d’interesse.

L’appalto sarà aggiudicato mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.c) del d.lgs. 50/16 
come novellato con il D.Lgs. 56/17, e con le modifiche introdotte con decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 
convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni) e con decreto-legge 18 aprile 
2019, n. 32 convertito dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 con il criterio del massimo ribasso.

4) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

I. Possono presentare istanza: tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
II. Requisiti di ordine generale: i soggetti partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di 

ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
III. Requisiti di idoneità tecnica e professionale: 

a. Iscrizione nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura della provincia in cui l’impresa ha sede dal quale deve risultare che l’operatore 
economico “è attivo” nel settore oggetto della richiesta. 

b. Iscrizione al MEPA – Bando SERVIZI – Servizi per l’information & communication 
technology

c. Il personale del soggetto partecipante che si intende adibire al servizio richiesto dovrà 
possedere almeno 10 anni di esperienza nell’erogazione di servizi di assistenza e 
manutenzione su infrastrutture ICT complesse ed in particolare su sistemi informativi presso 
la Pubblica Amministrazione. Sono altresì richieste le seguenti certificazioni minime:

▪ Certificazione Specialist e Professional sul software Zabbix
▪ Certificazione Cisco CCNA Security e Cisco CCNA Routing e Switching
▪ Certificazione ITILv3 o successive
▪ Certificazione SOA OS19
▪ Certificazioni PES/PAV per il personale impegnato in Lavori in Quota
▪ Certificazione Fortinet NSE4

d. Possedere adeguata attrezzatura tecnica
IV. Requisiti di capacità economica e finanziaria: i soggetti partecipanti dovranno avere realizzato un 

fatturato specifico minimo annuo, negli ultimi tre esercizi finanziari, per servizi analoghi verso 
Pubbliche Amministrazioni, non inferiore al doppio dell’importo stimato.

V. Clausola sociale: al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi 
dell'Unione Europea, e ferma restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione 
dell’operatore economico subentrante e con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera 
previste nel nuovo contratto, l’aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto ad assorbire 
prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze dell’aggiudicatario 
uscente, come previsto dall’articolo 50 del Codice, garantendo l’applicazione dei CCNL di settore, 
di cui all’art. 51 del d.lgs. 15 giugno 2015, n. 81 indicato dalla Stazione appaltante o del CCNL 
prescelto da egli stesso qualora risulti più favorevole la clausola sociale nello stesso prevista. 

All’atto della presentazione della manifestazione di interesse il soggetto candidato dovrà, a pena di 
esclusione, produrre una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi del DPR 445/2000 e 
s.m.i., attestante il possesso dei requisiti di fatturato richiesti con l’elenco delle prestazioni di cui 
sopra con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati.
I soggetti partecipanti alla selezione dovranno poi autorizzare, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i, 
il trattamento e la diffusione, anche via internet, dei dati personali contenuti nella presente richiesta 
e nei documenti allegati, per le finalità connesse alla presente procedura.

PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 



La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al successivo invito 
per l’affidamento mediante gara a procedura negoziata, senza preventiva pubblicazione di bando, ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto, a pena di esclusione, devono essere redatte 
in lingua italiana, secondo il modello allegato al presente avviso, debitamente compilato in formato 
elettronico, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa o da soggetto munito di procura e 
trasmesse, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 05/10/2023, via posta elettronica certificata, all’indirizzo: 
protocollo@pec.comune.ragusa.it

AVVERTENZE

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

In caso di partecipazione di consorzio ordinario o di riunione temporanea di imprese già costituita o da 
costituire, ai sensi del c.4 dell'art.48 del Codice, devono essere specificate le parti e le percentuali dei lavori 
che saranno eseguiti dai singoli operatori economici riuniti o consorziati; in ogni caso la mandataria, ai 
sensi dell'art. 83, c8 del “Codice” deve possedere tutti i requisiti richiesti ed eseguire le prestazioni in misura 
maggioritaria. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per una nuova e diversa valutazione 
dell’interesse pubblico sotteso alla pubblicazione dell’avviso, il procedimento avviato, senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 
richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere esplicitamente dichiarato dall’interessato ed 
accertato dal Comune di Ragusa, con le modalità e nei termini previsti dalla legge e dalla lettera-invito, in 
occasione della procedura negoziata di affidamento. 

Trattamento dati personali 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente nell’ambito 
della presente procedura. 

Pubblicazione Avviso 

Il presente avviso, è pubblicato sul sito del Comune alla sezione: AVVISI PUBBLICI

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare: 

Per gli aspetti tecnici

Settore VI – Servizio 6 – dott. Yuri Lettica – tel. 0932 676214. 

Per gli aspetti procedurali 

Settore VI, dott. Giuseppe Puglisi, tel. 0932 676444


